
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@cbvo.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 26 FEBBRAIO 2026 

 

L’anno 2026 (duemilaventisei) addì 26 (ventisei) del mese di febbraio, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 1993/A.6 del 20/02/2026. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 044/C-26 

 

ARGOMENTO N.  10 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Affidamenti e forniture 
“Dorsale Albano-Loncon – 1° lotto – Opere di rinaturalizzazione” (CIG BA50C76719 - CUP 
C59J21030930001 - CM 1205.I CDC 401/037/001-2026) 
Aggiudicazione definitiva 
 
 

 
Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

20/01/2025, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

È presente il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Martin Gianluigi, Vio Federica. 

Assistono alla seduta: 

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione aggiudica in via definitiva l’appalto dei lavori di 

rinaturalizzazione e di ingegneria naturalistica finalizzati al miglioramento della resilienza dell’agrosistema 

irriguo nell’ambito dell’intervento “Dorsale Albano-Loncon – 1° lotto – Opere di rinaturalizzazione” 

(CIG BA50C76719 - CUP C59J21030930001 - CM 1205.I CDC 401/037/001-2026), alla ditta Viridis Società 

Cooperativa (C.f. e P.IVA 01410280935), con sede in Arba (PN) Via Pascoli, n. 30/A. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− con Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – Direzione Generale 

dello Sviluppo Rurale (DISR I), prot. n. 0246122 dell’11.05.2023 è stato concesso il finanziamento per la 

realizzazione dell’intervento denominato “Opere per il trasferimento di risorse idriche atte ad aumentare 

la resilienza dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici estremi,  ridurre le perdite, garantire la dotazione 

irrigua a colture di pregio DOP/IGP e favorire la tutela ambientale. Dorsale Albano-Loncon – 1° lotto”, 

identificato con CUP C59J21030930001 on relativo obbligo di espletare le procedure di affidamento nel 

rispetto del D.Lgs. 36/2023, del cronoprogramma e delle condizioni ivi stabilite, nonché all’osservanza 

delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, trasparenza e normativa antimafia; 

− l’intervento, inserito nel quadro economico approvato, è finalizzato alla realizzazione delle opere di 

rinaturalizzazione atte a migliorare la qualità ecologica e funzionale del reticolo idrografico minore, 

integrando le esigenze di gestione e sicurezza idraulica con obiettivi di rinaturalizzazione ambientale, 

quali il rafforzamento della stabilità delle sponde, l’incremento della biodiversità, la ricostituzione di habitat 

vegetazionali autoctoni e la valorizzazione paesaggistica dei corsi d’acqua, in coerenza con le finalità 

complessive dell’intervento finanziato; 

− con determina a contrarre n. 2 del 26/01/2026, il Responsabile Unico del Progetto ha disposto l’avvio 

della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. 36/2023; 

− con nota prot. n. 993/I.2 – CM 1212 del 29/01/2026 è stata trasmessa richiesta di preventivo tramite 

Portale Appalti all’operatore economico individuato; 

− con Determina del Direttore Generale – RUP n. 3 del 06/02/2026 è stata disposta l’aggiudicazione 

provvisoria e l’esecuzione d’urgenza ai sensi degli artt. 17, comma 9, e 50, comma 6, del D.lgs. 36/2023; 

− le verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’operatore economico sono state 

concluse con esito positivo. 

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

Considerato che: 

− l’importo dell’affidamento risulta pari a complessivi € 61.503,00 per lavori principali ed accessori, oltre ad 

oneri per la sicurezza ed IVA; 

− l’affidamento rientra nell’ambito degli affidamenti sottosoglia europea ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

a), del D.lgs. 36/2023; 

− sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva, essendo concluse con esito positivo 

tutte le verifiche previste dal Codice dei Contratti. 

Visti:   

− il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 

− il vigente Statuto consorziale; 

− la Determina del Direttore Generale – RUP n. 3 del 06/02/2026. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo Bortoluzzo, Scarpa e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

1. Di approvare l’aggiudicazione definitiva dei lavori di rinaturalizzazione e di ingegneria naturalistica 

finalizzati al miglioramento della resilienza dell’agrosistema irriguo nell’ambito dell’intervento di cui in 

premessa, in favore della ditta Viridis Società Cooperativa (C.f. e P.IVA 01410280935), con sede in Arba 

(PN) Via Pascoli, n. 30/A, per l’importo complessivo di € 76.619,66 costi della sicurezza (€ 1.300,00) ed 

IVA (€ 13.816,66) compresi. 

2. Di dare atto che l’esecuzione anticipata in via d’urgenza è già stata disposta con Determina del Direttore 

Generale – RUP n. 3 del 06/02/2026, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla stipula del contratto e all’attivazione della struttura 

operativa consorziale per la prosecuzione dell’intervento nel rispetto delle tempistiche e degli obblighi di 

cui al finanziamento Ministeriale. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi della normativa vigente in materia di 

trasparenza. 

 

   

 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 

 

 

Alle ore 19.10, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 5 marzo 2026 

 

 


